Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

MOÇÃO DE APELO

MOÇÃO  DE  APELO  AO  GOVERNADOR  DO  ESTADO  DE  SÃO  PAULO,  JOÃO  DÓRIA,
PARA  A  CONTRIBUIÇÃO  NA  BAIXA  DE  COMBUSTÍVEIS  E  IMPOSTOS,  COBRADOS
ABSURDAMENTE DOS CIDADÃOS.

Destinatário: João Agripino da Costa Doria Junior – Governador do Estado de São Paulo (Av.
Morumbi, 4500 - Morumbi, São Paulo - SP, CEP: 05650-905)

Excelentíssima Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Apelo enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: Venho,  através  desta,  requerer  o  apelo  do  Excelentíssimo  Governador  do
Estado de São para contribuição na baixa de combustíveis e impostos, os quais são cobrados
em valores exorbitantes da população.
O  valor  do  etanol  acompanhando  o  preço  da  gasolina  não  faz  sentido  e,  é  através  das
inúmeras reclamações dos cidadãos que nos cobram, venho, em nome do Poder Legislativo
de Ibitinga e de toda população, buscar soluções com o envio deste documento.
O Governo Federal já reduziu o máximo que pode os impostos federais e agora está na hora
dos governadores  também começarem a contribuir  com a redução  dos  impostos  que  são
absurdamente cobrados de nós, cidadãos, que sofremos com a alta dos combustíveis.
Não  dá  mais  para  aceitar  o  preço  do  combustível  da  forma  que  está  e,  para  que  o
Excelentíssimo Governo sinta que a Câmara de Vereadores, em nome de todos os cidadãos,
não  está  contente  com estes  impostos  exorbitantes  e  com o  valor  da  gasolina  tão  altos,
apresento  esta Moção de Apelo,  em garantia  de retorno do Governo em dar mais valor  a
todos nós.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 25 de outubro de 2021.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

MOÇÃO Nº 523/2021

M
O

Ç
ÃO

 N
º 5

23
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
26

5/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

5/
10

/2
02

1
17

:4
3:

18
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

76
9-

36
65

-4
50

9-
E2

5B
.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 5

23
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
26

5/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

5/
10

/2
02

1
17

:4
3:

18
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

76
9-

36
65

-4
50

9-
E2

5B
.

Pag. 2/2